
 

  1/3   
 

 )هـ1438الصادر في العام  1657القرار رقم (

 هـ1435ز( لعام /1645في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

ريخ ( وتا473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 20/3/1438 الموافقالاثنين  في يوم

ستئنافات اهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) ،هـ9/11/1436

قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك  (احالي   الهيئة العامة للزكاة والدخل) والمصلحة المكلفين

( وتاريخ 3321ريبة مما يدخل ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )فيما يخص الض

( 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة ) اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370

 على قرار لجنة )المكلف( )أ(مؤسسة من  الاستئناف المقدمالاجتماع بالنظر في  وقامت اللجنة خلال ذلك ،هـ15/1/1425وتاريخ 

زكاة والدخل لل الهيئة العامةأجرته  الذي زكويال بشأن الربطهـ 1435( لعام 18الثانية بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض

 .هـ1428هـ حتى 1423للأعوام من  المكلفعلى  (هيئةال)

 و من أولم يحضر المكلف  ...،و ...و ... :كل منهـ 23/2/1438 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  الهيئةان قد مثل وك

  .الحضور عدم عن الاعتذار وأ ليطلب التأجيولم ه بالرغم من تبليغه بموعد الجلسة مثلي

ومراجعة ما تم تقديمه  ،كلفالممن  ةالاستئناف المقدم ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :من مستندات في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1435( لعام 18بنسخة من قرارها رقم )المكلف الثانية بالرياض  الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

هـ 7/8/1435( وتاريخ 491وقدم المكلف استئنافه وقيد لدى هذه اللجنة بالقيد رقم ) ،هـ30/5/1435( وتاريخ 73/2)ب رقم االخط

 .عنها ابنكي   اولم يقدم المكلف ما يفيد سداد المبالغ المستحقة عليه بموجب القرار الابتدائي أو أنه قدم ضمان  

هـ والتي تنص على أن "استئناف المالية 6/8/1370( في 393من القرار الوزاري رقم )( 13رجوع اللجنة إلى المادة )عد الدراسة ووب

..ولا ،.وعلى المكلف دفعها قبل تقديم استئنافه ،والمكلف لا يحول دون دفع الزكاة المتحققة بموجب قرار اللجنة الابتدائية

( من القرار 26للمادة ) اورجوعها أيض   ،فع الزكاة"من وصول د ابصورة مصدقة رسمي   اينظر في الاستئناف إلا إذا كان مصحوب  

هـ والتي تنص على أن "لكل من مصلحة الزكاة 1/3/1414( في 3/480هـ المعدلة بالقرار الوزاري رقم )1/7/1370( في 340الوزاري رقم )

من تاريخ استلام القرار على أن يقوم  اوم  والدخل والمكلف الحق في استئناف قرار لجنة الاعتراض الابتدائية في ميعاد لا يتجاوز ثلاثين ي

أو بتقديم ضمان بنكي بالشروط  القرار لجنة الاعتراض الابتدائية نقد   االمكلف قبل قبول استئنافه بسداد الضريبة المستحقة عليه طبق  

( منه االفقرة )خامس   اهـ وتحديد  12/6/1416( وتاريخ 1413وكذلك رجوعها إلى القرار الوزاري رقم ) ،المنصوص عليها في هذه المادة"

التي تنص على أنه "يطبق على الاعتراضات التي يتقدم بها مكلفو الزكاة الشرعية ما يطبق على الاعتراضات التي يتقدم بها مكلفو 

 .هـ وما طرأ عليه من تعديلات"1/7/1370( وتاريخ 340رقم ) الضريبة من الإجراءات التي حددها القرار الوزاري
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( 393هـ الذي أجاز استمرار العمل بقرار وزير المالية رقم )30/2/1436( وتاريخ 126اللجنة على قرار مجلس الوزراء رقم ) وبإطلاع

هـ إلى حين صدور 14/3/1376( وتاريخ 17/2/28/577وذلك خلال الفترة من نفاذ المرسوم الملكي رقم ) ،هـ6/8/1370في 

 .القرارات التنفيذية اللازمة من وزير المالية"

هـ 15/1/1425( وتاريخ 1الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/( من نظام ضريبة الدخل 66على الفقرة )هـ( من المادة ) وإطلاعها

 ،التقدم بطلب الاستئناف خلال المدة المحددةالتي تنص على أن )على المكلف الذي يريد استئناف قرار لجنة الاعتراض الابتدائية 

وكذلك اطلاعها على الفقرة  ،أو تقديم ضمان بنكي مقبول بالمبلغ( ،للقرار الابتدائي المذكور اوتسديد الضريبة المستحقة وفق  

هـ 11/6/1425وتاريخ  (1535الصادرة بقرار وزير المالية رقم )( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل 61أ( من المادة )/11)

لتزام الضريبي تسديد الا -أ :التي تنص على أنه )إذا رغب المكلف استئناف قرار لجنة الاعتراض الابتدائية يجب عليه ما يلي

 أو تقديم ضمان بنكي بكامل القيمة ساري المفعول لمدة لا تقل عن سنة قابلا   ،المستحق للمصلحة بموجب القرار الابتدائي

وأن يكون  ،للمصادرة بعد صدور القرار النهائي بناء  على طلب المصلحة دون حاجة لموافقة أي طرف آخر وقابلا   اائي  للتجديد تلق

  .للصيغة المعتمدة من مؤسسة النقد العربي السعودي وذلك كشرط لقبول استئنافه من الناحية الشكلية( اوفق  

عنها مما يلزم  اوالزكاة فرع   ،جعل الضريبة أصلا في إجراءات الاعتراضهـ 12/6/1416( وتاريخ 1413رقم )وحيث أن القرار الوزاري 

التي تلزم للنصوص النظامية المشار إليها أعلاه و اوتطبيق   ،معه إلحاق الفرع بالأصل ومعاملة الزكاة كالضريبة في الإجراءات

ان بنكي بكامل القيمة خلال المدة النظامية كشرط المكلف بسداد المبالغ المستحقة للهيئة بموجب القرار الابتدائي أو تقديم ضم

أي هـ 7/8/1435وتم قيد الاستئناف لدى هذه اللجنة بتاريخ  ،هـ30/5/1435وحيث صدر قرار اللجنة الابتدائية بتاريخ  ،لقبول استئنافه

لم يقم  فه خلال المدة النظامية ولم يقدم ما يفيد تقديم استئنا لأن المكلف حتى تاريخ صدور هذا القرار اونظر   ،بعد ستين يوما  

لذا فإن اللجنة ترفض استئناف المكلف من  ا،بنكي   ابدفع الزكاة المستحقة عليه بموجب قرار اللجنة الابتدائية أو يقدم عنها ضمان  

  .الناحية الشكلية
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 القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

 .الناحية الشكلية :أولًا 

الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة )أ(مؤسسة لمقدم من الاستئناف ا رفض

 .من الناحية الشكليةهـ 1435( لعام 18رقم )الثانية بالرياض 

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائيً  ا:ثانيً 

 ،،،وبالله التوفيق

 

    

 

    


